АДМИНИСТРАЦИЯ

                          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                            ЧЕРЕМШАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

                             КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

                             КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2006                с. Черемшанка                                       № 20-А-П

Об организации ритуальных услуг и

содержании мест  захоронения на территории

Черемшанского сельсовета.

     Руководствуясь  законом № 8-ФЗ от 12.01.1996 года « О погребении и похоронном деле » ,постановлением администрации Красноярского края от 24.07.1996 года за № 477- П  « О механизме реализации Федерального закона», на основании Устава муниципального образования Черемшанский сельсовет ,ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить положение о ритуальных услугах и содержании мест захоронения на территории Черемшанского сельсовета согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления   возложить на ведущего специалиста администрации Пименову Т.А.

3. Постановление вступает в силу со следующего за днём официального опубликования в газете « Тубинские вести»
  Глава сельсовета                                         В.Я.Тиньков.

Приложение к постановлению

                                                                     № 20-А-П от 14.02.2006 года

               ПОЛОЖЕНИЕ

    О ритуальных услугах и содержании мест захоронения
           на территории Черемшанского сельсовета.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    Настоящее положение основано на Федеральном законе  № 8-ФЗ от 12.01.1996 года « О погребении и похоронном деле» с последующими изменениями 29.12.2004 года и 21.04.2005 года и  постановлении администрации Красноярского края от 24.07.1996 года № 477-П « О механизме реализации Федерального закона « О погребении и похоронном деле» и устанавливает :
     - гарантии погребения умершего с учётом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;

    -гарантии предоставления материальной и иной помощи для погребения умершего, согласно существующего законодательства;

    - санитарные и экологические требования к выбору и содержанию мест захоронения ;

2. ПОГРЕБЕНИЕ

-погребение осуществляется путём предания тела (останков) умершего земле  на территории кладбищ
  -погребение осуществляется за счёт средств граждан ( родственников, законных представителей умершего, или иного лица, взявшего на себя обязанность по осуществлению погребения умершего с последующей выплатой им пособия в размере, установленном законодательством РФ

 .-  погребение умерших участников Великой Отечественной войны, в том числе инвалидов Великой Отечественной войны, осуществляется в местах погребения с учётом волеизъявления умершего или пожелания его родственников. Расходы, связанные с изготовлением и установкой надгробия возмещаются за счёт средств Министерства обороны Российской Федерации.
  - при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности, осуществляется за счёт средств, предусмотренных в сельском  бюджете.
-участок земли для погребения предоставляется бесплатно;

- места погребения определяются  администрацией сельсовета согласно установленных санитарных и экологических требований к местам погребения в каждом населённом пункте сельсовета.
-создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу.

 - при необходимости переноса места захоронения, его расширении  сельский Совет депутатов принимает  соответствующее решение с учётом мнения жителей  населённого пункта  в соответствии с этическими, санитарными  и экологическими требованиями.

3. Санитарные и экологические требования к размещению мест погребения.

     3.1  места захоронения должны размещаться на расстоянии не менее 300 метров от границ селитебной территории.

      3.2. не разрешается устройство кладбищ на территориях :

     -первого и второго поясов зоны санитарной охраны источников водоснабжения, на берегах рек, озёр, используемых населением сельсовета для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-оздоровительных целей, со стоянием грунтовых вод более двух метров от поверхности земли при наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых и заболоченных участках.
3.3.Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения возможны при наличии положительного заключения экологической и санитарно- гигиенической экспертизы.

3.4. Отвод земельного участка для размещения мест погребения осуществляется администрацией сельсовета в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утверждённой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.
4.Содержание мест захоронения ( сельских кладбищ)

Содержание мест захоронения( сельских кладбищ) осуществляется  администрацией сельсовета с участием граждан, проживающих на территории сельсовета.

Администрация сельсовета организует ограждение мест захоронения, сельских кладбищ за счёт средств местного бюджета, самообложения граждан, пожертвований юридических и физических лиц.

   Родственники умершего осуществляют уход за местом погребения умершего, устанавливают надгробия, производят очистку от мусора, содержат место захоронения в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.
5. Специализированные службы по вопросам похоронного дела.

    -  Администрация  сельсовета может создать специализированную службу по вопросам похоронного дела, на которую в соответствии с настоящим Федеральным законом и настоящим  положением возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших.
  - Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела определяется  администрацией сельсовета.

6. О вступлении в силу  настоящего положения
   Настоящее положение  вступает в силу со дня,  следующего за днём опубликовния.